
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 595 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14220 del 22/12/2020 

OGGETTO: BANDO RICERCA FINALIZZATA BANDO 2018 (ART 12 E 12 BIS D. LGS. 502/92 E 
S.M.I.) - INTESA STATO/REGIONI DEL 21 SETTEMBRE 2017, REP. ATTI N.159/CSR - 
PROGETTO GR 2018-12368359 "DEVELOPMENT AND VALIDATION OF A NEXT 
GENERATION SEQUENCING(NGS) BLOOD TEST FOR NON-SYNDROMIC PRIMARY 
OVARIAN INSUFFICIENCY AND ITS CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST", - CUP 
J65I18000410001 - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 595 del 01/12/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
• con  l’Intesa  Stato/Regioni  del  21  settembre  2017,  Rep.  Atti  n.159/CSR,  è  stato  approvato  il 

programma  per  la  ricerca  sanitaria  2017-2019  e  il  bando  per  la  ricerca  finalizzata  anno  2018, 
pubblicato il 3 aprile 2018, con il quale si invitano gli operatori del SSN a presentare progetti di ricerca 
nelle aree clinico assistenziale e biomediche;

• il Ministero della Salute ha comunicato, con nota prot. n. 0001473, del 5 aprile 2019, l’approvazione, 
avvenuta con provvedimento del 20 marzo 2019, della graduatoria relativa al bando 2018, distinta per 
tipologie progettuali, nella quale è risultato ammesso a finanziamento il progetto GR 2018-12368359 
“Development and validation of a Next Generation Sequencing(NGS) blood test for non-syndromic  
primary  ovarian  insufficiency  and  its  correlation  with  ovarian  reserve  test”,  per  un  importo  di  € 
448.000,00, Principal Investigator dott.  Roberta Venturella,  che svolgerà l’attività di  ricerca presso 
l’UO di Ostetricia e Ginecologia Universitaria dell’Azienda Ospedaliera Pugliese-Ciaccio di Catanzaro 
con la quale è stata sottoscritta apposita  convenzione rep. atti n. 5453 del 2 agosto 2020;

• per  il  perfezionamento  dell’erogazione  del  finanziamento,  assegnato  al  progetto,  in  favore  della 
Regione Calabria, Destinatario Istituzionale (D.I.), con il Ministero della Salute è stata sottoscritta la 
convenzione progetto GR -2018- 12368359 che all’art.  6  stabilisce le  modalità  di  erogazione del 
finanziamento: 
• I^ RATA € 210.560,00 avvio progetto 
• II^ rata € 134.400,00 dopo positiva valutazione della relazione intermedia; 
• III^ rata € 103.040,00 a saldo del finanziamento previa approvazione della relazione scientifica e 

della rendicontazione finali;

PRESO ATTO che con DGR n. 339 del 2.11.2020 è stata effettuata la variazione al bilancio di previsione 
2020-2022 con l’istituzione di apposito capitolo di entrata E9201019101 denominato “assegnazione di  
risorse dello  Stato per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata anno 2018  Development and 
validation  of  a  Next  Generation  Sequencing(NGS)  blood  test  for  non-syndromic  primary  ovarian  
insufficiency and its correlation with ovarian reserve test” (  art.  12 D.Lgs.  30.12.1992 ,n.502”)  e  di 
apposito capitolo della spesa U9130703501 denominato  “spese per la realizzazione del progetto di  
ricerca finalizzata anno 2018 Development and validation of a Next Generation Sequencing(NGS) blood  
test for non-syndromic primary ovarian insufficiency and its correlation with ovarian reserve test ( art. 12 
D.Lgs. 30.12.1992 ,n.502)” con lo stanziamento di cassa e competenza di € 448.000,00; 

ATTESTATO CHE, pertanto: 
• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  a  sensi  delle  predisposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.gls. 118/ 2011;
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi, è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo n.  U9130703501, e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

VISTA  la  proposta  di  impegno  n.7955  del  30.11.2020  accertamento  n.  6117/  2020  del  30.11.2020 
generate telematicamente ed allegate al presente atto;

VISTE
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• la D.G.R. n. 42 del09/04/2020 avente ad oggetto: il disegno di legge - bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale
• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art 11 e 39, Comma 10, D.lgs. 
23-06-2011, n. 118);

• la  DGR  n.  60  del  29/04/2020,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC 
n. 40 del 30 aprile 2020 

• la  Legge Regionale  30/04/2020,  n.  3 avente  ad oggetto:  “Bilancio di  previsione finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)

• la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali  e locali”  e 
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

ACCERTATO  CHE  si  sono  realizzate  le  condizioni  di  cui  all’art  43  della  L.R.  4.2.2002,  n°  8, 
“Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”  e all’art. 57 del D.lgs. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI
• la deliberazione della Giunta regionale n. 91 del 15.5.2020 avente ad oggetto: Struttura organizzativa 

della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla deliberazione n. 63 del 15.2.2019 e s.m.i.;
• la D.G.R. 89 del 15/5/2020, con la quale sono stati assegnati gli incarichi di reggenza ai Dirigenti  

Apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale;
• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi  
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• la nota a firma del Dirigente Generale del Dipartimento, prot. n. 230850 del 14.7.2020 avente per 
oggetto “Flusso dei decreti e disposizioni organizzative”;

• il D.D.G. n. 8748 del 26 agosto 2020 avente ad oggetto:  “Dipartimento tutela della salute e Servizi  
Sociali  e socio-sanitari  -  conferimento funzioni  di  dirigente del  Settore n.  4 Prevenzione e sanità  
Pubblica alla Dott.ssa Francesca Fratto”;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

DI ACCERTARE,  con proposta n. 6117/2020 del 30.11.2020, allegata al presente atto, la somma di € 
448.000,00  (diconsi  euro  quattrocentoquarantottomila/00  ),  sul  capitolo  d’entrata  n.  E9201019101 
“assegnazione di risorse dello Stato per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata anno 2018  
Development  and  validation  of  a  Next  Generation  Sequencing(NGS)  blood  test  for  non-syndromic  
primary ovarian insufficiency and its correlation with ovarian reserve test” ( art. 12 D.Lgs. 30.12.1992  
,n.502”) del Bilancio regionale 2020;

DI  IMPEGNARE la  somma di  €  448.000,00  per  la  realizzazione  del  Progetto  GR 2018-12368359 
“Development  and  validation  of  a  Next  Generation  Sequencing(NGS)  blood  test  for  non-syndromic  
primary ovarian insufficiency and its correlation with ovarian reserve test” sul capitolo U9130703501 del 
bilancio regionale 2020, (proposta di impegno n.7955/2020 del 30.11.2020 accertamento n. 6117/2020 
del 30.11.2020);

DI  STABILIRE che  la  suddetta  somma sarà  erogata  con  successivi  decreti,  in  favore  dell’Azienda 
Ospedaliera Pugliese-Ciaccio di  Catanzaro per come stabilito all’art.  6 della convenzione sottoscritta 
dalla  Regione Calabria con il  Ministero della Salute e per come previsto all’art.  4 della  convezione 
sottoscritta dalla Regione Calabria e dalla AO di Catanzaro;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente provvedimento al P.I. e all’Azienda Ospedaliera Pugliese-Ciaccio di 
Catanzaro; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7955/2020

U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Data Inserimento: 30/11/2020

Data Assunzione: 30/11/2020

Descrizione: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA ANNO 2018
"DEVELOPMENT AND VALIDATION OF A NEXT GENERATION SEQUENCING (NGS)
BLOOD TEST FOR NON-SYNDROMIC PRIMARY OVARIAN INSUFFICIENCY AND IN
CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST"(ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 30
DICEMBRE 1992, N. 502) - CUP J65I18000410001 - IMPEGNO DI SPESA

Capitolo: U9130703501

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA ANNO 2018 "DEVELOPMENT AND VALIDATION OF A
NEXT GENERATION SEQUENCING (NGS) BLOOD TEST FOR NON-SYNDROMIC PRIMARY OVARIAN INSUFFICIENCY AND IN
CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST"(ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 4 U.1.04.01.02.012 4

CUP

.01.02.012

TITOLO

Importo: 448.000,00 Contabilizzabile: 448.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 448.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

448.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6117/2020

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 30/11/2020

Data Assunzione: 30/11/2020

Descrizione: ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI
RICERCA FINALIZZATA ANNO 2018 "DEVELOPMENT AND VALIDATION OF A NEXT
GENERATION SEQUENCING (NGS) BLOOD TEST FOR NON-SYNDROMIC PRIMARY
OVARIAN INSUFFICIENCY AND IN CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST"(ART.
12 DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502) - CUP J65I18000410001 -
ACCERTAMENTO SOMME

Capitolo: E9201019101

Descrizione ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA ANNO 2018
"DEVELOPMENT AND VALIDATION OF A NEXT GENERATION SEQUENCING (NGS) BLOOD TEST FOR NON-SYNDROMIC
PRIMARY OVARIAN INSUFFICIENCY AND IN CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST"(ART. 12 DECRETO LEGISLATIVO
30 DICEMBRE 1992, N. 502)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 448.000,00 Contabilizzabile: 448.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 448.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

448.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6117/2020

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 448.000,00 Contabilizzabile: 448.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 448.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

448.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 595/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA 

OGGETTO: BANDO RICERCA FINALIZZATA BANDO 2018 (ART 12 E 12 BIS D. 
LGS. 502/92 E S.M.I.) - INTESA STATO/REGIONI DEL 21 SETTEMBRE 2017, 
REP. ATTI N.159/CSR - PROGETTO GR 2018-12368359 "DEVELOPMENT AND 
VALIDATION OF A NEXT GENERATION SEQUENCING(NGS) BLOOD TEST FOR 
NON-SYNDROMIC  PRIMARY  OVARIAN  INSUFFICIENCY  AND  ITS 
CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST", -  CUP J65I18000410001 - 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 595/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA 

OGGETTO: BANDO RICERCA FINALIZZATA BANDO 2018 (ART 12 E 12 BIS D. 
LGS. 502/92 E S.M.I.) - INTESA STATO/REGIONI DEL 21 SETTEMBRE 2017, 
REP. ATTI N.159/CSR - PROGETTO GR 2018-12368359 "DEVELOPMENT AND 
VALIDATION OF A NEXT GENERATION SEQUENCING(NGS) BLOOD TEST FOR 
NON-SYNDROMIC  PRIMARY  OVARIAN  INSUFFICIENCY  AND  ITS 
CORRELATION WITH OVARIAN RESERVE TEST", -  CUP J65I18000410001 - 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


